A la Iglesia, a la que se hace referencia en este lugar, cabe definirla como la multitud de fieles que coinciden en la fe y en el culto del único Dios en

13. "Tractatus de Ecclesia. Et vt a nomine ipso exordiamur, aduertendum est primo, quod Ecclesia est nomen Graecum saepe ab scriptoribus, tam sacris, quam prophanis vsurpatum, significatque Latine conuocatam contionem, id est, coetum et congregationem hominum, alicuius voce atque imperio in vnum conuenientium. Et differt a Synagoga, vt autor est D. August. super psal. 77. et 78. in eo, quod Synagoga, quod etiam est nomen Graecum, significat simpliciter quamcumque congregationem, siue hominum, siue pecudum: nam etiam pecora congregari dicuntur, iuxta illud Mat. 23. Gallina congregat pullos suos. At vero Ecclesia tantum significat congregationem eorum, qui ratione vtuntur: hi enim solum sunt, qui conuocari possunt". 50a-50b.

14. "Accipitur etiam Ecclesia interdum pro loco ipso, in quo homines congregantur, vnde ipsa templa Ecclesias appellare solemus: estque ista significatio non multum aliena a sacris literis, nam Iudith c. 6. dicitur, Conuocatus est omnis populus, et per totam noctem intra Ecclesiam orauerunt. Similiter Lucianus accepit Ecclesiam in hac significacione in multis locis suorum dialogorum. De hac re videndus est Castro lib. 6. de Haeres. verbo Ecclesia, et lib. 1. cap. 6. Et Victoria in relectione de potestate Ecclesiastica, in principio, et Cano de locis lib. 4. c. 2. et Driedo lib. 4. de Ecclesiasticis dogmatibus c. 2. et Albertus Campensis, lib. 1. de Ecclesiastica Hierarchia, cap. 1. et Turrecremata lib. 1. suae sum. c. 1.". 50b.

15. "Secundo aduertendum, quod licet Ecclesia secundum totam suam latitudinem accipiat pro quacumque hominum congregatione, siue bonorum siue malorum, siue fidelium siue infidelium, vt constat ex illo psalm. 25. (texto: 21.) Odiui Ecclesiam malignatium: tamen nos in praesenti tantum accipimus hoc nomen, in quantum significat congregationem hominum aberrantium a Christo, et a vera religione, quae a sacris scriptoribus appellatur Ecclesia Sathanae, seu ciuitas Babylonis, estque huiusmodi congregatio simul orta cum Christi Ecclesia, et simul cum illa creuit, et est perseueratura vsque ad finem mundi, vt suo loco dicemus". 50b.

orden a alcanzar el fin sobrenatural. De esta definición se deduce claramente que los bienaventurados no pertenecen a la Iglesia. Santo Tomás aplica esta definición a la Iglesia militante y triunfante. Pero la Iglesia, sobre la cual se va a tratar aquí, es la congregación de los fieles que caminan todavía por esta vida ¹⁶. A ella se refiere en concreto el pasaje de la carta a los Efesios (5,23) al hablar de Cristo como la cabeza de la Iglesia y como el salvador de su cuerpo. De la misma se dice más abajo (Ef 5,25-27) que Cristo la amó y se entregó por ella para santificarla, purificándola, mediante el lavado del agua, con la palabra, a fin de presentársela así gloriosa. Dirá además San Pablo en la misma carta (Ef 5,31-32) finalmente que dejará por esto el hombre a su padre y a su madre y se unirá a su mujer, y serán dos en una carne, lo cual es un misterio grande entendido de Cristo y de la Iglesia. Según Aragón, pretende el Apóstol señalar con tales palabras las cuatro causas de la Iglesia: eficiente, material, formal y final. Por el conocimiento de las mismas se llega ciertamente a poseer noticia perfecta de lo que es la Iglesia misma ¹⁷.

En la Iglesia hay una doble causa eficiente: principal e instrumental. Cristo es la principal. Él la planta y la riega. Es algo en conformidad verdaderamente con el libro de Jeremías (2,21). Fue el mismo Cristo quien dijo, como consta en el evangelio de San Mateo (16,18), que edificaría su Iglesia sobre esta roca: San Pedro. A esta causa principal es a la que hace referencia el Apóstol cuando llama a Cristo la cabeza de la Iglesia y el salvador de su cuerpo (Ef 5,23) ¹⁸. La causa eficiente instrumental les corresponde a los sacramentos. Éstos vienen como derivación desde la pasión de Cristo. Son utilizados como los instrumentos de la piedad divina para la edificación del cuer-

16. "Vnde Ecclesia de qua in praesenti est sermo, diffinire poterimus, quod sit, Multitudo hominum fidelium, in fide et cultu vnus Dei conuenientium, ad finem supernaturalem comparandum. Quam diffinitionem ponit Glossa super capitulum Ecclesia, de consecratione d. 1. Ex quo infertur beatos non pertinere ad Ecclesiam, quem locum D. Tho. exponit tam de Ecclesia militante, quam de Ecclesia triumphante: tamen Ecclesia, de qua in praesenti loquimur, tantum significat, congregationem fidelium viatorum". 50b.

17. "De qua est intelligendus D. Paul. ad Ephe. 5. cum dicit, Christus est caput Ecclesiae, et saluator corporis eius: et paulo inferius Christus dilexit Ecclesiam, et tradidit semetipsum pro ea, vt illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae in verbo vitae, vt exhiberet eam sibi gloriosam Ecclesiam, etc. Et in fine eiusdem capituli, Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit vxori suae, et erunt duo in carne vna: sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et Ecclesia. Quibus verbis Apostolus tangere videtur quatuor causas Ecclesiae, scilicet, efficientem, materialem, formalem, et finalem, ex quarum cognitione ipsius Ecclesiae perfecta notitia colligi debet". 50b-51a.

18. "Causa efficiens duplex est, vna principalis, altera instrumentalis: principalis, est ipse Christus, qui Ecclesiam plantauit, atque fundauit: iuxta illud Hieremiae c. 2. Ego plantaui vineam electam. Et Matth. 16. Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Et hanc causam tangit Apostolus dicens, quod Christus est Caput Ecclesiae, et saluator corporis eius". 51a.

po de la Iglesia. A esta causa instrumental se refiere San Pablo cuando habla del lavado de agua en la palabra de vida (Ef 5, 26) ¹⁹. Los fieles son por otra parte la causa material de la Iglesia. Lo cual queda explicado por el Apóstol al mencionar el amor de Cristo a la Iglesia (Ef 5,25). Ésta es la reunión de los fieles ²⁰. Finalmente, es la unidad del cuerpo místico la causa formal. A ella alude San Pablo al señalar el gran sacramento referido a Cristo y a la Iglesia (Ef 5,32). Ahora bien, esta causa final es doble. Puede hacer referencia la misma a la vida presente: la santificación, o a la otra vida: la glorificación. La primera es la señalada por San Pablo al hablar de la santificación (Ef 5,25). A la segunda se refiere el Apóstol cuando habla de la presentación gloriosa (Ef 5,27) ²¹.